

KẾ HOẠCH

Truyền thông, triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VNeID tại tỉnh Bình Phước

Ngày 20/9/2024, Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia - Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an đã ban hành Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC về việc thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VNeID.

Để truyền thông, triển khai chính thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID tại tỉnh Bình Phước; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp (Phiếu LLTP) trên Ứng dụng định danh quốc gia VNeID (viết tắt là VNeID) tại tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện việc cấp Phiếu LLTP trên VNeID theo Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC và truyền thông việc cấp Phiếu LLTP trên VNeID tới toàn thể người dân để biết, thực hiện.

- Tạo điều kiện thuận lợi để công dân lựa chọn phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP phù hợp bên cạnh phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính và trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, công dân có thể thực hiện thủ tục yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên VNeID.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức truyền thông và triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện; bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển khai đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

- Việc thực hiện phải đảm bảo theo quy định của Luật Lý lịch tư pháp và những yêu cầu đặt ra trong việc triển khai thi hành Luật Lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh và Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID theo đúng Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC.

- Truyền thông về các tiện ích, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác cấp Phiếu LLTP trên VNeID.

2. Hình thức thực hiện

- Thực hiện quy trình tiếp nhận và trả kết quả yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân trên VNeID theo Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC.

- Truyền thông việc cấp Phiếu LLTP trên VNeID bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp.

3. Thời gian thực hiện

Việc truyền thông và thực hiện cấp Phiếu LLTP qua ứng dụng VNeID *từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 30/6/2025*.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Đẩy mạnh số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin trong cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền hướng dẫn quy trình đăng ký cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID để thông tin rộng rãi cho người dân biết, thực hiện; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến việc cấp Phiếu LLTP trên VNeID. Biên soạn tờ rơi, tờ gấp... tuyên truyền việc cấp Phiếu LLTP trên VNeID.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

2. Công an tỉnh

- Tập trung nguồn lực kịp thời hỗ trợ, phối hợp hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID, cài đặt ứng dụng VNeID cho người dân khi gặp khó khăn, vướng mắc liên quan trong quá trình thực hiện cấp Phiếu LLTP.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã kịp thời hỗ trợ, phối hợp hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID, cài đặt ứng dụng VNeID cho người dân khi gặp khó khăn, vướng mắc liên quan trong quá trình thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp tại cấp huyện, cấp xã.

- Phối hợp với các cơ quan, địa phương thực hiện tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID.

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tra cứu thông tin lý lịch tư pháp để cấp Phiếu LLTP đảm bảo theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng, nâng cấp hệ thống dịch vụ công của tỉnh hoạt động đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về các tiện ích, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Sắp xếp, bố trí về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện việc hỗ trợ, tiếp nhận, trả kết quả cấp Phiếu LLTP trên VNeID tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID.

- Xây dựng, trình chiếu các video, bảng hướng dẫn, thông báo, tuyên truyền việc thực hiện thí điểm cấp Phiếu LLTP trên VNeID tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Chủ động cung cấp và chỉ đạo các đơn vị cấp huyện cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin lý lịch tư pháp về án tích, gồm: Bản án và quyết định liên quan đến án tích; Giấy xác nhận về kết quả thi hành án... phối hợp xác minh, cung cấp thông tin điều kiện đương nhiên xóa án tích để Sở Tư pháp cập nhật, xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác tra cứu, làm cơ sở cấp Phiếu LLTP cho công dân đảm bảo rút ngắn thời gian, kịp thời cấp Phiếu LLTP cho công dân; hạn chế đến mức thấp nhất việc chậm trả kết quả cấp Phiếu LLTP.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Tăng cường phối hợp tuyên truyền, xây dựng tin, bài, phóng sự, truyền thông về các tiện ích, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc có liên quan thuộc phạm vi thẩm quyền; đồng thời, tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn việc thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID để cán bộ, công chức, viên chức và người dân biết và thực hiện.

8. Sở Tài chính

Căn cứ nguồn thu ngân sách tỉnh, tham mưu cấp thẩm quyền khẩn trương bố trí dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc cấp Phiếu LLTP trên VNeID tại tỉnh Bình Phước bằng nhiều hình thức phù hợp để người dân được biết và thực hiện.

- Chỉ đạo Văn phòng UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện kê khai cấp Phiếu LLTP trên VNeID khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp xác minh, cung cấp thông tin về điều kiện đương nhiên xóa án tích theo quy định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 111/2010/NĐ-CP ngày 23/11/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Lý lịch tư pháp để Sở Tư pháp cập nhật, xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp, phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác tra cứu, làm cơ sở cấp Phiếu LLTP cho công dân đảm bảo rút ngắn thời gian, kịp thời cấp Phiếu LLTP cho công dân; hạn chế đến mức thấp nhất việc chậm trễ kết quả cấp Phiếu LLTP.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước, thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Các cơ quan, đơn vị tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông, triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên Ứng dụng định danh quốc gia VNeID tại tỉnh Bình Phước. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề phát sinh, kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an - TCTTKĐA 06/CP (số 47, Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội);
- Bộ Tư pháp;
- Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia (BTP);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP; P.NC, KSTTHC;
- Lưu: VT, TH59-KH.



Trần Tuệ Hiền